
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  37 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01284/2021-DGAF/GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 19 de fevereiro 
de 2021, publicado no Diário Oficial nº 34.497, de 19 de fevereiro de 2021;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 233/2021-GAB/SEMAS, de 22 de feve-
reiro de 2021, republicada no Diário Oficial nº 34.509, de 05 de março de 
2021;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2021/865024.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 01184/2021-DGAF/GAB/SEMAS 
de 29/07/2021, publicada no DOE Nº 34.656 de 02/08/2021, que conce-
deu 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora TELMA LÚCIA MA-
TIAS DE ARAÚJO, matrícula 5146518/1, ocupante do cargo de Químico 
Industrial, lotada na Diretoria de Licenciamento Ambiental, referente a 2ª 
parcela do triênio 1999/2002 e 1ª parcela de 2002/2005, no período de 
02/08/2021 a 30/09/2021.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
Belém, 11 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 691149
PORTARIA Nº. 1216/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 02 DE AGOSTO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94,
CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. 012/2021-CPAD, no qual o Cole-
giado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços para escla-
recer os fatos, ainda necessita executar outros procedimentos imprescindí-
veis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
ROBERTA GONÇALVES PEREIRA IKEDA, Mat. nº. 57175644/1, Téc. em 
Gestão de Meio Ambiente; MÁRCIA MARIA CAMPOS, Mat. nº. 57196267/1, 
Téc. em Gestão Pública; e, LEIDIANE PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. nº. 
57193087/1, Téc. em Gestão Pública; para, sob a presidência da primei-
ra, dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de 
apuração em Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
PORTARIA Nº. 0903/2020-GAB/CORREG, de 28/08/2020, publicada no 
DOE nº. 34330 de 31/08/2020, e último ato, prorrogação pela PORTA-
RIA Nº. 0647/2021-GAB/CORREG de 18/05/2021, publicada no DOE nº. 
34588 de 19/05/2021, referente aos fatos de que trata o Documento nº. 
2018/0000043172.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA
PORTARIA Nº. 1283/2021-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA 11 DE AGOSTO DE 2021.
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019 e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos expostos no Despacho de Julga-
mento proferido nos autos;
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar, com fundamento no art. 224, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar referente ao 
exame dos atos e fatos de que trata o PAE nº. 2020/343633, acolhendo 
os termos e conclusões do Relatório Final lavrado pela Comissão Proces-
sante instaurada através da PORTARIA Nº. 0009/2021-GAB/CORREG, de 
05/01/2021, publicada no DOE nº. 34452 de 06/01/2021.
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento exarado nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 687299

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
SERVIDOR: ROSANA VIEIRA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57232201

FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA-Ciências Contábeis
A CONTAR DE 12/08/2021

Protocolo: 690860

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01282/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/864410
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 0862/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.616 de 21 de junho de 2021, a fiscal titular do Contrato n° 
052/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a Empresa AMAZON INFORMÁTI-
CA LTDA, a servidora Eliza de Sarges Abreu, matrícula nº 57193757/1, 
pela fiscal titular a servidora Hercília Melo Monteiro Costa, matrícula nº 
5907179/2, a contar da publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 690894
PORTARIA Nº 01281/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/ 864410;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 00597/2021 - GAB/SEMAS, publicada 
no DOE Nº 34.583 de 14 de maio de 2021, a fiscal titular do Contrato n° 
024/2021, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a empresa E B CARDOSO EIRELI, a 
servidora Eliza de Sarges Abreu, matrícula nº 57193757/1, pela fiscal titu-
lar a servidora Silvana Miranda Nunes, matrícula nº 97571371/2, a contar 
da publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 690891
PORTARIA Nº 01286/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/871214;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 351/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.527 de 22 de março de 2021, o fiscal suplente do Contrato 
n° 013/2019, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AM-
BIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a Empresa PROSPERA SER-
VICE LTDA, o  servidor Leonardo Feliph de Moraes Gomes, matrícula nº 
5875730/3, pelo fiscal substituto o servidor Cláudio da Silva Bittencourt 
Júnior, matrícula nº 5939990/1, a contar da publicação desta Portaria.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 11 de agosto de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 691248
PORTARIA Nº 01287/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2021/871374;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA N° 335/2021 - GAB/SEMAS, publicada no 
DOE Nº 34.521 de 17 de março de 2021, os Fiscais Titular e Suplente do 
Contrato n° 01/2020, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/PA e a Empresa BRAZ & BRAZ 


